
F. t. I. om statsligt kapitalindskud i kreditinstitutter 3085 

lighed for at forholde sig til direktionens aflønning. 
Det er væsentligt, at der er åbenhed om væsentlige 
forhold vedrørende principperne for og størrelsen af 
direktionens vederlag. Ejerne af finansielle virksom- 
heder bør således have et klart overblik over den fi- 
nansielle virksomheds lønpolitik. Der indføres derfor 
lovkrav om, at generalforsamlingen eller repræsen- 
tantskaber i alle finansielle virksomheder skal forhol- 
de sig til direktionens aflønning. Det svarer i store 
træk til kravet i kodeks for god selskabsledelse, som 
gælder for børsnoterede selskaber. 

2. 7. Forbud mod kreditinstitutters programmer med 
lånefinansieret salg af egne aktier og garantbeviser 

Det foreslås, at der indføres et forbud mod, at pen- 
geinstitutter tilbyder lånefinansiering, når de sælger 
deres egne aktier eller garantbeviser. Bestemmelsen 
svarer til den gældende § 46 i lov om finansiel virk- 
somhed, som forbyder pengeinstitutter, realkreditin- 
stitutter eller forsikringsselskaber at tilbyde lånefinan- 
siering i forbindelse med tegning af hybrid eller an- 
svarlig lånekapital. 

2.8. Øget åbenhed og forbrugerbeskyttelse på det fi- 
nansielle område 

Kreditinstitutterne løser en væsentlig opgave i sam- 
fundsøkonomien, hvorfor offentligheden bør have en 
bedre mulighed for at få indblik i det finansielle om- 
råde. Der indføres derfor med lovforslaget en øget 
åbenhed. 

Kreditinstitutterne skal således fremover offentlig- 
gøre opgørelsen af deres individuelle solvensbehov 
samt et eventuelt højere individuelt solvenskrav fast- 
sat af Finanstilsynet, ligesom der skal offentliggøres 
en beskrivelse af, hvordan instituttet er kommet frem 
til det individuelle solvensbehov. 

Derudover skal offentligheden i højere grad have 
adgang til den information, der i dag kun går fra Fi- 
nanstilsynet til instituttets ledelse og dermed ikke til 
aktionærer og kunder. Det kan f.eks. være oplysninger 
om risikooplysninger fra Finanstilsynet. 

De nærmere regler for offentliggørelse af oplysnin- 
ger og yderligere adgang til information vil blive fast- 
lagt efter drøftelser med branchen. 

Ydermere sikres der med lovforslaget bedre forbru- 
gerbeskyttelse på det finansielle område. Det præcise- 
res med lovforslaget, at Forbrugerombudsmanden 
også kan anlægge sager om civilretlige krav, herunder 
om f.eks. erstatning, ligesom Forbrugerombudsman- 
den får hjemmel til at forhandle med de finansielle 
virksomheder med henblik på at opnå en forligsmæs- 
sig løsning i den konkrete sag. 

Forbrugerombudsmanden vil endvidere fremover i 
højere grad blive orienteret om sager, hvor kunder har 
lidt et tab, for at kunne anlægge et gruppesøgsmål el- 
ler indtræde som mandatar i en konkret sag, idet Fi- 
nanstilsynet fremover skal orientere Forbrugerom- 
budsmanden, såfremt tilsynet bliver bekendt med så- 
danne forhold. 

3. Færøerne og Grønland 
Loven finder anvendelse også i Grønland og på 

Færøerne fra det foreslåede ikrafttrædelsestidspunkt 
den 4. februar 2009. Den del af loven, som vedrører 
realkreditområdet, gælder dog ikke for Færøerne, da 
realkreditområdet er overtaget som færøsk særanlig- 
gende. Bestemmelserne i lov om investeringsforenin- 
ger og specialforeninger samt i lov om værdipapirhan- 
del vedrørende Forbrugerombudsmanden gælder ikke 
for Færøerne og Grønland, idet markedsføringsloven 
ikke gælder for Færøerne og Grønland. Lovforslaget 
er inden fremsættelsen forelagt hjemmestyremyndig- 
hederne i Grønland og på Færøerne. Det drøftes i den 
forbindelse med de respektive landsstyrer, om Grøn- 
land og Færøerne ønsker at være omfattet af loven. 
Kan Grønlands Hjemmestyre eller Færøernes Hjem- 
mestyre ikke tiltræde lovforslaget, vil regeringen 
fremsætte et ændringsforslag, hvorefter lovens territo- 
riale anvendelsesområde ikke omfatter Grønland 
og/eller Færøerne. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenserfor det 
offentlige 

Det skønnes, at staten som udgangspunkt vil yde 
kapitalindskud til kreditinstitutterne på ca. 100 mia. 
kr., såfremt alle kreditinstitutter udnytter muligheden 
for kapitalindskud fuldt ud. Det kan ikke på nuværen- 
de tidspunkt opgøres, hvor stort det samlede kapital- 
indskud bliver. Kapitalindskuddet er uanset størrelsen 
en investering og ikke en udgift. Det forventes, at ren- 
ten på de statslige kapitalindskud i gennemsnit vil 
være ca. 10 pet. årligt for kapitalindskuddet. Det fak- 
tiske afkast til staten kan dog afvige noget fra de for- 
ventede 10 pet. bl.a. som følge af risikoen for at staten 
kan få tab på statslige kapitalindskud. 

Der vil blive afholdt 15,0 mio. kr. årligt til, at Finan- 
stilsynet bl.a. kan gennemgå solvensbehovet i alle 
kreditinstitutter, på nær de allermindste. Hertil kom- 
mer, at der vil blive afholdt 3,0 mio. kr. årligt til en 
styrkelse af Forbrugerombudsmandens mulighed for 
at tage konkrete sager op, hvor finansielle virksomhe- 
der foretager for aggressiv markedsføring over for 
kunderne. Omkostningerne til administration af ord- 
ningen for Økonomi- og Erhvervsministeriet, herun- 
der omkostningerne til eksterne rådgivere, nedsættel- . 


